
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 
N. 27 DEL 04/05/2023  

 
 
 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE COMPENSO A COMMISSIONE 
GIUDICATRICE GARA SVOLTA CON S.U.A. PROVINCIA DI NOVARA (ID08/2023) 
PER IL COMUNE DI VARALLO POMBIA. PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DI APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
PREVIA ACQUISIZIONE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA IN SEDE DI OFFERTA 
ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN POLO DELL'INFANZIA - 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E 
RICERCA COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA' INVESTIMENTO 1.1: PIANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA 
PER LA PRIMA INFANZIA. NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA CUP G45E22000070006; 
NUOVO ASILO NIDO CUP G41B22001910006 
 
 
 
 
L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di maggio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO - N. 27 DEL 04/05/2023 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE COMPENSO A COMMISSIONE GIUDICATRICE 
GARA SVOLTA CON S.U.A. PROVINCIA DI NOVARA (ID08/2023) PER IL COMUNE DI 
VARALLO POMBIA. PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DI APPALTO 
INTEGRATO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA PREVIA ACQUISIZIONE DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA IN SEDE DI OFFERTA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UN POLO DELL'INFANZIA - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA' 
INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA CUP 
G45E22000070006; NUOVO ASILO NIDO CUP G41B22001910006 
 
 
PREMESSO che:  

 con deliberazione di Consiglio comunale 4 del 28/02/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica relativo ai lavori in oggetto, per una spesa complessiva di euro 2.974.288,74 
(IVA esclusa)  di cui euro 1.961.112,43 (IVA esclusa) per la nuova scuola dell’infanzia ed euro 
1.013.176,31 (IVA esclusa) per il nuovo asilo nido, finanziata interamente con fondi PNRR 
(MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili alle Università Intervento 1.1: Piano per asilo e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU); 

 con deliberazione di Consiglio comunale nr. 34 del 30.11.2022 il Comune di Varallo Pombia ha 
aderito all’accordo con la Provincia di Novara per l’esercizio di funzioni di Stazione Appaltante e 
quindi per l’espletamento e la gestione di gare relative all’affidamento di lavori e di forniture di 
beni e servizi;   

 in relazione alla possibilità di apportare soluzioni tecniche migliorative con riferimento ad alcuni 
elementi del progetto posto a base di gara, tenuto conto della ristrettezza dei termini correlati alla 
suddetta linea di finanziamento per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, si procede, ai sensi 
dell’articolo 48 del D.L. 31 maggio 2022 n° 77, mediante procedura aperta con affidamento 
congiunto della progettazione definitiva/esecutiva e dell’esecuzione dei lavori con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’articolo 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., secondo i parametri, punteggi e criteri di valutazione che sono indicati nei documenti di gara 
e con le caratteristiche degli elaborati di progetto approvati con deliberazione di Consiglio  
Comunale 4 del 28/02/2023;  

 tale modalità di aggiudicazione consentirà altresì di valutare pertanto al meglio, fra i vari parametri, 
l’approccio metodologico all’attività di progettazione e all’esecuzione dei lavori con riferimento alla 
base esperenziale dei soggetti deputati all’attività di progettazione, all’approccio metodologico alla 
predetta attività, alla qualità e durabilità dei materiali proposti ed alle migliorie sulla manutenzione 
dell’immobile; 

 le procedure di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto sono state espletate e gestite dalla 
Stazione unica Appaltante (SUA) istituita presso la Provincia di Novara;  

 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 13 del 01.03.2023 con la quale è stata avviata, 
attraverso la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara, la procedura aperta per l’aggiudicazione 
mediante appalto integrato, ai sensi dell’articolo 48 del D.L. 31 maggio 2022 n° 77, della progettazione 
definitiva/esecutiva e dell’esecuzione dei lavori dell’intervento denominato “Nuova scuola dell’infanzia 
CUP: G45E22000070006 e Nuovo asilo nido CUP: G41B22001910006” – linea di finanziamento PNRR 
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili alle Università Intervento 1.1: Piano per asilo e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 



per la prima infanzia finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - di cui al progetto di fattibilità 
tecnico-economica approvato con deliberazione della Consiglio Comunale n° 4 in data 28.02.2023, da 
esperirsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’articolo 95 comma 2 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., secondo i parametri, punteggi e criteri di valutazione che sono indicati nei documenti di 
gara e con le caratteristiche degli elaborati di progetto approvati con deliberazione del Consiglio  comunale 
4 del 28/02/2023; 
 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 530 in data 08/03/2023 la S.U.A. ha indetto la 
procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del 
D.Lgs. 50/2016;  
 
CONSIDERATO che la S.U.A. della Provincia di Novara con determinazione n. 862 del 14/04/2023 ha 
nominato apposita commissione giudicatrice composta da n. 3 componenti:  

 Presidente: Arch. Giampietro Depaoli – Responsabile Area Tecnica dell’Unione Novarese 2000;  
 Componente: Arch. Patrizia Malgaroli – Funzionario Tecnico del Comune di Novara;  
 Componente: Arch. Valeria Gatti – Posizione Organizzativa dell’Unione Terre d’Acque; 

 
DATO ATTO che l’onere per il compenso ai componenti esterni Arch. Giampietro Depaoli – Responsabile 
Area Tecnica dell’Unione Novarere 2000, Arch. Patrizia Malgaroli – Funzionario Tecnico del Comune di 
Novara e Arch. Valeria Gatti – Posizione Organizzativa dell’Unione Terre d’Acque, è stato quantificato in € 
600,00= lordi al Presidente della Commissione e in € 500,00=  lordi ciascuno ai componenti della 
Commissione, sulla base dei criteri ed importi massimi stabiliti con decreto presidenziale n. 113/2017, dando 
atto che l’onere di tale compenso spetta direttamente al Comune di Varallo Pombia;  
 
CONSIDERATO che occorre pertanto provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa e successiva 
liquidazione;  
 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016;  
 il Bilancio di previsione triennale 2023/2025 approvato con Delibera di C.C. n. 39 dell’29.12.22;  
 il D.lgs. 267/00, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali; 
 il D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nel 

testo modificato dal D.lgs. 56/2017; 
 il D.P.R. 207/10, Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, per le parti ancora in 

vigore; 
 il D.L. 16 luglio 2020 n.76, convertito con modificazioni dalla legge 120/2020; 
 il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 108/2021; 
 l’art 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e l’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di provvedere, per quanto espresso in premessa, alla corresponsione di € 600,00= lordi al 
Presidente della Commissione di gara in oggetto e in € 500,00= lordi ciascuno ai componenti della 
Commissione, quali componenti esterni alla Stazione Appaltante Unica della Provincia di Novara, 
composta da:  



 Presidente: Arch. Giampietro Depaoli – Responsabile Area Tecnica dell’Unione Novarese 
2000;  

 Componente: Arch. Patrizia Malgaroli – Funzionario Tecnico del Comune di Novara;  
 Componente: Arch. Valeria Gatti – Posizione Organizzativa dell’Unione Terre d’Acque; 

 
2. di impegnare e liquidare:  

 la somma di € 600,00= lordi a favore dell’Arch. Giampietro Depaoli – Responsabile Area 
Tecnica dell’Unione Novarese 2000;  

 la somma di € 500,00= lordi a favore dell’Arch. Patrizia Malgaroli – Funzionario Tecnico del 
Comune di Novara; 

 la somma di € 500,00= lordi a favore dell’Arch. Valeria Gatti – Posizione Organizzativa 
dell’Unione Terre d’Acque; 
 

3. di impegnare la somma complessiva di € 1.600,00=:  per € 1.100,00= al capitolo 7030/2/11 codifica 
04.01.2 finanziato con contributo PNRR M4C1-INV 1.1 e per € 500,00= al capitolo 9140/2/1 codifica 
12.01.2 finanziato con contributo PNRR M4C1-INV 1.1; 
 

4. di trasmettere la presente all’ufficio personale al fine di effettuare la liquidazione a favore dei 
componenti della commissione succitati; 

 
5. di incaricare l’ufficio ragioneria di trasmettere copia del mandato di pagamento alla Stazione 

Appaltante Unica della Provincia di Novara. 


